Независимая

антикоррупционная экспертиза

Начало приема заключений 24.04.2024
Окончание приема заключений 13.05.2024
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___ 04.2024                           г. Лесозаводск                              № _______
           Об утверждении Положения о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской обороны на территории Лесозаводского городского округа

В соответствии с Федеральными законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Приморского края от 13.07.1998 № 14-КЗ «О пожарной безопасности в Приморском крае», постановлением Администрации Приморского края от 14.08.2006 № 182-па «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Приморского края», Уставом Лесозаводского городского округа, в целях организации обучения населения мерам пожарной безопасности, и обеспечения противопожарной пропаганды на территории Лесозаводского городского округа, администрация Лесозаводского городского округа:
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности на территории Лесозаводского городского округа (приложение).
2. МКУ «Управление по делам Гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Лесозаводского городского округа» организовать выполнение мероприятий, предусмотренных в Положении об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности на территории Лесозаводского городского округа, а также осуществлять учет проводимых мероприятий и контроль за их выполнением.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном Интернет-сайте Лесозаводского городского округа, в аккаунтах администрации Лесозаводского городского округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, в газете «Любимый город на берегах Уссури».
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Лесозаводского городского округа                                       К.Ф. Банцеев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Лесозаводского городского округа
от _____ 04.2024 г.     №_______
ПОЛОЖЕНИЕ
  Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности на территории Лесозаводского городского округа
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение  Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности на территории Лесозаводского городского округа разработано в соответствии с Федеральными законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Приморского края от 13.07.1998 № 14-КЗ «О пожарной безопасности в Приморском крае», постановлением Администрации Приморского края от 14.08.2006 № 182-па «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Приморского края», Уставом Лесозаводского городского округа, в целях организации обучения населения мерам пожарной безопасности, и обеспечения противопожарной пропаганды на территории Лесозаводского городского округа, администрация Лесозаводского городского округа и устанавливает общий порядок организации и проведения обучения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности на территории  Лесозаводского городского округа.
          1.2. Противопожарная подготовка населения Лесозаводского городского округа мерам пожарной безопасности (далее – противопожарная подготовка) проводится в целях обучения граждан правилам пожаробезопасного поведения, соблюдения противопожарного режима в организации и быту, умения пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной охраны и действиям в случае пожара.

       Противопожарная подготовка включает обучение мерам пожарной безопасности и проводится в форме пожарно-технического минимума, противопожарного инструктажа, бесед, в форме пожарно-технических конференций, семинаров, лекций обучение проводится на специализированных курсах повышения квалификации, в учебных заведениях обучение проводится в рамках специальных предметов по утвержденным программам.

          1.3. Право на проведение обучения по программам пожарно-технического минимума с выдачей документа установленной формы предоставляется учебным заведениям пожарно-технического профиля, иным юридическим лицам, имеющим лицензию на данный вид деятельности по специально разработанным и согласованным программам.
2. Обучение мерам пожарной безопасности в организациях

         2.1. Обучение мерам пожарной безопасности обязаны проходить все работники организаций всех организационно-правовых форм (далее-организации), в том числе их руководители.

Обучение мерам пожарной безопасности руководителей, инженерно-технического персонала, должностных лиц, в установленном порядке назначенных ответственными за обеспечение пожарной безопасности, а также рабочих организаций, занятых во взрывоопасных и пожароопасных производствах и (или) осуществляющих сварочные, огневые, окрасочные и другие пожароопасные работы, проводится в объеме пожарно-технического минимума с получением документа о прохождении обучения мерам пожарной безопасности.

         2.2. В каждой организации руководитель организует:

- проведение противопожарного инструктажа (вводный, первичный, повторный, внеплановый и целевой), а также изучение и контроль за соблюдением правил пожарной безопасности, инструкций о мерах пожарной безопасности должностными лицами, инженерно-техническими работниками, рабочими, служащими и обслуживающим персоналом, обеспечив подразделения организации средствами противопожарной пропаганды (плакатами, стендами, макетами, знаками безопасности);

- разработку и внедрение мероприятий по вопросам пожарной безопасности;

- разработку инструкций о мерах пожарной безопасности для подразделений и отдельных взрывоопасных и пожароопасных участков, видов пожароопасных работ;

- своевременное выполнение мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности;

- практические тренировки по отработке вопросов пожарной безопасности не реже одного раза в полугодие.

3. Обучение мерам пожарной безопасности по месту жительства

          3.1. По месту жительства обучение мерам пожарной безопасности проходят физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее – неработающее население).

          Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения проводится в объеме инструктажей по пожарной безопасности.

          3.2. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности, проводится с целью получения практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

          Инструктаж неработающего населения проводится ежегодно по программе обучения неработающего населения.

         Противопожарный инструктаж в садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединениях граждан осуществляют председатели их правлений при вступлении граждан в данное объединение.

4.Обучение мерам пожарной безопасности в общеобразовательных организациях

       4.1. Обучение мерам пожарной безопасности в детском дошкольном учреждении проводится в виде тематических занятий (игровых) по ознакомлению детей с основами пожароопасного поведения.

         Учащиеся общеобразовательного учебного заведения проходят противопожарную подготовку в соответствии с курсом «Основы безопасности жизнедеятельности», дополненным тематическими занятиями по изучению основ пожаробезопасного поведения.

       4.2. Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и учащихся общеобразовательных учебных заведений мерам пожарной безопасности осуществляется существующими учреждениями по специальным программам.

5. Организация и осуществление противопожарной пропаганды

5.1. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории Лесозаводского городского округа разработан в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и определяет порядок проведения мероприятий по реализации полномочий администрации Лесозаводского городского округа в части осуществления противопожарной пропаганды на территории Лесозаводского городского округа.
5.2. Противопожарная пропаганда является одной из форм информирования общества о путях обеспечения пожарной безопасности и проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.
5.3. Противопожарную пропаганду проводит МКУ «Управление по делам Гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Лесозаводского городского округа». Для проведения противопожарной пропаганды в случаях, предусмотренных законодательством, могут привлекаться члены добровольной пожарной охраны, организации, независимо от форм собственности, творческие коллективы, общественные организации, расположенные на территории Лесозаводского городского округа.
5.4. Противопожарная пропаганда осуществляется в следующих формах:
5.4.1. Размещение информации на противопожарную тематику:
на объекты муниципальной собственности, места общего пользования школа, сельские клубы оборудуются информационными стендами пожарной безопасности;
на информационных стендах пожарной безопасности размещается актуальная информация на противопожарную тематику, в том числе информация об обстановке с пожарами на территории Лесозаводского городского округа с указанием основных причин произошедших пожаров и условий, способствующих возникновению трагических последствий от них, фотографии последствий пожаров, рекомендации о мерах пожарной безопасности.
Подготовку и размещение информации на информационных стендах пожарной безопасности осуществляет ответственное лицо в организации.
5.4.2. Организация тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований на противопожарную тематику.
Администрация Лесозаводского городского округа организует и проводит на регулярной основе тематические выставки, смотры, конкурсы, соревнования на противопожарную тематику.
Решение о проведении тематической выставки, смотра, конкурса, соревнования на противопожарную тематику, иных мероприятий, направленных на пропаганду в области пожарной безопасности оформляется распорядительным актом администрации Лесозаводского городского округа.
Для проведения тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований на противопожарную тематику администрация Лесозаводского городского во взаимодействии с образовательными организациями может привлекать дружины юных пожарных, созданных в образовательных учреждениях, расположенных на территории Лесозаводского городского округа.
5.4.3. Публикации в средствах массовой информации на противопожарную тематику.
Специалист ответственный за ведение официального сайта администрации Лесозаводского городского округа:
- обеспечивает подготовку информационных материалов для СМИ;
- в случае установления особого противопожарного периода, либо   ухудшения обстановки с пожарами организует проведение дополнительной публикации заметок (статей) на противопожарную тематику в СМИ.
5.4.4. Устная агитация путем проведения коллективных (индивидуальных) лекций, бесед, в том числе в ходе проведения сходов (собраний) граждан, а также выпуск и распространение листовок (памяток) на противопожарную тематику среди населения.
Заместитель главы Лесозаводского городского округа, специалисты администрации:
- осуществляет взаимодействие с организациями независимо от форм собственности, расположенных на территории Лесозаводского городского округа в целях проведения противопожарной пропаганды в трудовых коллективах;
- проводит коллективные беседы (лекции) на противопожарную тематику в ходе сходов граждан (собраний);
- проводит индивидуальные (коллективные) беседы (лекции) на противопожарную тематику в ходе по дворовых обходов;
- осуществляет распространение среди населения агитационных листовок (памяток) на противопожарную тематику.
5.4.5. Проведение иных, не запрещенных законодательством мероприятий.
5.5.   Противопожарная пропаганда, проводится за счет средств бюджета Лесозаводского городского округа. Администрация Лесозаводского городского округа осуществляет методическое обеспечения деятельности лиц, осуществляющих проведение мероприятий в области противопожарной пропаганды.
Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и непрерывно.